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Bamberger Klimadaten 1976 - 1980

von Werner SCHIKORSKI, Bamberg
ehemals Leiter der Wetterstation Bamberg

Im 50. Bericht der Naturforschenden Gesellschaft Bamberg wur-
den verschiedene Klimawerte der Klimastation Bamberg aus dem
Zeitraum 1971 1975 veroffentlicht.

Nachstehend werden einige Beobachtungsergebnisse der gleichen
Klimastation aus den fiinf Jahren 1976 mit 1980 zur Kenntnis
gebracht.

Die Klimastation Bamberg, Am Sendelbach 15, ist eine amtliche
Klimastation des Deutschen Wetterdienstes (Zentralamt in Of-
fenbach am Main). An der ortlichen Lage der Klimastation wurde
nichts veridndert (Koordinaten 49°53' N und 10°55' E). Der amt-
lich vermessene FuBlpunkt der Thermometerhiitte liegt 239 m ilber
Normalnull. Die festgelegten tdglichen Beobachtungszeiten fir
den Klimadienst wurden beibehalten (Termin I 0716 Uhr, Ter-
min 1T 148 Unr, Termin 111 2116 Unhr alles MEZ -).

Die klimatologische Beobachtungsreihe 1931 1960 ist im Wet-
terdienst als Standardreihe fiir Vergleichszwecke festgelegt.
Ausgenommen hiervon ist die Sonnenscheindauer. Hier gelten
als Bezugswerte fiir einen prozentualen Vergleich die errech-
neten Werte aus den Registrierungen der Beobachtungsreihe
1951 - 1960.

Aus dem Berichtszeitraum 1976 - 1980 sind folgende Besonder-
heiten wie sie auch die nachfolgenden Ubersichten zeigen
erwahnenswert.

Den Sommer 1976 kann man als eine Ausnahmeerscheinung ansehen.
Er iibertraf seine vier Nachfolger in allen Belangen einer an-

genehmen sommerlichen Witterung um ein betrdchtliches.
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Der Hochsommermonat Juli entsprach in den Jahren 1978, 1979
und 1980 keineswegs den allgemeinen Erwartungen. Er war recht
kiihl und auBlerdem arm an Tagen mit strahlendem Sonnenschein.
Der Juli 1980 hatte zusédtzlich eine ldngere Regenperiode.

Der milde Dezember des Jahres 1979 mit seinem Temperaturmit-
tel von 4,3 Grad gehort zu den mildesten Dezembermonaten die-
ses Jahrhunderts. Er steht hier an dritter Stelle hinter dem
Dezember 1934 (5,2 Grad) und dem Dezember 1974 (4,6 Grad).

SchlieBlich sei noch der abnorme Monatsniederschlag von 5 mm
im April 1976 erwdhnt. Das ist die geringste Monatsnieder-
schlagsmenge, die in einem April dieses Jahrhunderts in Bam-
berg gemessen wurde.

Nachfolgend zusammengestellte Ubersichten iiber das Auftreten
verschiedener Klimaelemente im Bereich der Bamberger Wetter-

station.
Ubersicht 1  Jahreswerte
Temperatur Frost

Jahr Mittel hochste am tiefste am letzter am erster am
1976 9.0 34.0 4.Juli -20.2 30.Dez. 15.Mai 21.0kt.
1977 9.1 31.0 13.Juni -15.3 14.Jan. 21.Apr. 28.Nov.
1978 8.1 30.3 29.Juli -16.2 18.Febr. 12.Mai 20.0kt.
1979 8.3 31.2 2. Juni -22.5 7.Jan. 8.Mai 16.Sep.
1980 8.0 32.3 14.Juni -17.0 S5.Dez. 10.Mai 11.0kt.

Ubersicht 2 Jahreswerte

Janp Sommer-— heifie Frost- Eis- Fouchte Negifeaﬂiit-sﬁﬁﬁiﬂs%ﬁéi“
g e % ter Std. ohne
1976 52 18 99 19 74 33 17 1810 83
1977 32 3 76 9 79 63 14 1378 89
1978 22 1 89 24 81 56 26 1383 96
1979 36 3 105 20 80 44 23 1551 70
1980 23 3 101 29 80 39 16 1425 71
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Ubersicht 18 Tages-Extremwerte der Temperatur

Januar:

Februar:

Marz:

April:

Mai :

Juni :

Juli:

August

September:
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Niederschlags 1976

Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.

Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Temp.~-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.

Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Temp .-Max.
Temp.-Min.

Nied.-Max.

Temp . -Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.

10.0°
-22.5°
16 mm

12.9°
-16.2°
13 mm

21,4°
-13.2°
54 mm

23.0°
-7.2°
26 mm

30.0°
_3.2°
42 mm

32.3°
1.2°
21 mm

34.0°
4.3°
27 mm

32.0°
2.4°

40 mm
28.2°
-0.2°
22 mm

am

am

am

1980

11.
7.
24,

24.
18.
3.

24.
11.
12.

Januar

Februar

Marz

2.+19. April

30.
24.

31.
1.
29.

14.
1.
26.

4.
23.
19.

3.
29.
26.

7.

2,
16.
16.

April

Mai

Juni

Juli

August

September

und des

1976
1979
1978

1977
1978
1980

1977
1976
1977

1976
1976
1980

1979
1976
1980

1980
1977
1980

1976
1980
1976

1980
1978
1980
1978

1979
1979
1976



Oktober: Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.

November : Temp.-Max.
Temp.-Min.
Nied.-Max.
Dezember : Temp.-Max.

Temp.-Min.
Nied.-Max.
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25.6°
-3.3°
24 mm
17.0°
-10.1°
15 mm
13.1°
-20.2°

24 mm

am

am

Literatur

Oktober
24.
4.

12. November
30.
2.
24. Dezember
30.
10.

1977
1979
1978

1977
1977
1977

1977
1976
1979

1. Monatlicher Witterungsbericht, Amtsblatt des Deutschen

Wetterdienstes

2. Monatlicher Witterungsbericht fiir Nordbayern

3. Beobachtungsunterlagen der Klimastation Bamberg

Anschrift des Verfassers

Werner SCHIKORSKI
MittelbachstraBe 44

8600 Bamberg
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